Roland:

De quo matrimonio quaeritur, 1) a quo sit institutum et 2) ubi et 3) quando et 4) quare, et 5) quid sit matrimonium, et 6) quae sint necessaria ad matrimonium contrahendum; 7) quae impediant matrimonium contrahendum et 8) quae dirimant contractum; 9) quod sit ibi sacramentum, et 10) quae res sacramenti⁸³.

⁸⁰ W ms Cabrai jest to wzmiankowany już traktat z rubryką: „Incipit tractatus de matrimonio quod non est de causis” (fol. 164). Informowała o tym J. Rambaud-Buhot, *Le legs...*, art. cyt., 81; u Rolanda traktat ten jest opatrzony napisem: *De coniugo* i figuruje między C. 26 i C. 27. Zob. Thaner, dz. cyt., 113—115.

⁸¹ Por. J. F. Schulte, *Die Summa des Paucapalea*, 110 n.

⁸² ms 602 Cambrai, fol. 164.

⁸³ Thaner, dz. cyt., 113. Wszystkie przytoczenia *Stromy* Rolanda wzięte są z ed. Thanera.

Z powyższego widać, że kwestie od 1 do 5 u Omnibona pokrywają się niemalże dosłownie z kwestiami 3 do 7 u Rolanda; jednakże poza tym traktaty te różnią się od siebie.

1. *De coniugio* Rolanda jest krótsze od rozważań Omnibona; kończy się wyliczeniem przeszkód małżeńskich (kwestie 7 i 8) omówionych w kauzach 27—36. Ostatnie słowa traktatu: „A voto ergo incipientes thema tale ponamus” stanowią nawiązanie do wywodów C. 27. U Omnibona natomiast *tractatus de matrimonio* wzbogacony został dłuższymi wywodami na temat zaręczyn. Nasz dekretysta wprowadza je zwrotem:... „Sed quia sponsalia procedunt de illis prius est tractandum” (fol. 163 r.);

2) rozbieżności występują także w odpowiedziach. W kwestii (1) *quando institutum fuerit* Omnibonus pomija odpowiedź na pytanie *a quo sit institutum* i rozpoczyna od *ubi* (sam tej *questio* w przeciwieństwie do Rolanda nie stawia). Na pytanie podane w ekspozycji jako kwestia 1) *quando institutum fuerit* daje odpowiedź ogólną: „Quando Adam interfuit curie celesti, et tunc fuit costa ab eo separata et inde Eva formata”. *Responsio* Rolanda jest obszerniejsze: „quando: sexta die, ut ex lectione Genesis perpenditur. Sexta die formavit Deus Adam et misit soporem in eum, et tulit unam de costis eius, ex qua formavit Evam”. W dalszym ciągu i Roland i Omnibonus przytaczają słowa Adama: „Hoc nunc os de ossibus meis [...]” (cytaty u boku dekretystów różnią się w szczegółach). W zakończeniu odpowiedzi na tę kwestię Roland przytacza słowa Boże: „Crescite et multiplicamini et replete terram”, dodając: „Hoc verbo huius sacramenti facta est institutio”. Zakończenia tego nie znajdujemy u Omnibona, który ten cytat przeniósł do odpowiedzi na kwestię (2) *quare*.

Jeszcze bardziej wyraźne rozbieżności występują w odpowiedzi w kwestii (2) *quare*. Zestawmy wypowiedzi obu autorów w całości:

Omnibonus:

§ Institutum fuit propter filios Deo generandos, ut numerus angelorum diminutus per hominem reintegraretur, quia testante Gregorio, quod lapsus est in angelis restaurandum est et in hominibus. Unde Crescite et multiplicamini et replete terram. Nuptie enim replent terram, uirginitas celum. Fuit postea alia addita causa, scilicet uitatio fornicationis.

Roland:

Quare institutum est: tu humanum genus propagaretur et quod lapsus erat in angelis in hominibus restauraretur.

Unde propter fornicationem uitandam unusquisque hebeat suam. Pulcritudo etiam forme, ut in Jacob apparet, qui propter pulcritudinem Rachel VII annos seruauit; et amoris redintegratio, et pecuniarum acquisitio et etiam, ut parantela fugiens per matrimonii uinculum retineatus fuit; et alie multe cause quas longum esse enumerare.

W przeciwieństwie więc do Omnibona Roland zagadnienie celów małżeństwa traktuje bardzo pobieżnie. Inaczej natomiast Paucapalea. Pomiędzy zwykłe u niego nawiązanie do poprzednich wywodów (*In prima parte decretorum...*), C. 27 rozpoczyna on od omówienia *causae coniugii*; wśród nich rozróżnia: *principalis, honestae et minus honestae*⁸⁴.

Dalsze *questiones* traktatów *De matrimonio* Omnibona i *De coniugio* Rolanda również wykazują różnice. Trudno się też dopatrzeć współzależności w ujęciu C. 27 czy C. 28. Roland w C. 27 po dokonaniu wstępnych dystynkcji („Ad quod notandum, quod voventium alii sunt sui iuris, alii non. Item eorum, qui non sunt sui iuris, alii sunt puberes, alii impuberes [...] Puberum vero alii sunt servi alii liberi [...]”) omawia kapi-

⁸⁴ Warto zaznaczyć, że wywody Paucapalei zbliżone są do odpowiedniego fragmentu w *Sententiarum libri quattuor* Piotra Lombarda. Oto teksty obu pisarzy:

Paucapalea (J. F. v. Schulte, s. 110—111):

Principalis igitur coniugii causa est spes prolis, propter quam primi nomines coniuncti sunt a domine dicente: Crescite et multiplicamini etc. Secunda est post peccatum Adae quae non est sine peccato, se excusatur per bonum nuptiarum, vitatio fornicationis iuxta apostolum dicentem: Unusquisque suam habeat propter fornicationem. Preterea sunt etiam aliae honestae causae, de quibus tamen nihil vel parum scriptum invenitur, velut: inimicorum reconciliatio et pacis redintegratio. Sunt etiam aliae minus honestae, sicut viri mulierisue pulchritudo, quae animos amore inflammatos frequenter impellit ad ineundum coniugium, ut suum valeat implere desiderium.